Bahia – OSBA, tem caráter emergencial, com a vigência máxima de 1 ano ou até a 

conclusão do processo de Seleção Pública Ordinária, o que ocorrer primeiro. 

Considerando a data de assinatura em 15/03/2024 e publicação no DOE em 

16/03/2024, sua vigência não ultrapassa 15/03/2026, e possui o valor global de R$ 

13.000.000,00 (treze milhões de reais). 

O recurso referente ao repasse da primeira parcela foi efetuado com 14 

(quatorze) dias de atraso em relação ao pactuado, sendo o valor total de R$ 

3.599.095,83 (três milhões, quinhentos e noventa e nove mil, noventa e cinco reais e 

oitenta e três centavos) correspondente ao previsto no Anexo I.F – Cronograma de 

Desembolso.  

Destacamos que se encontra publicado em área pública do site da OS 

(https://www.amigostca.org.br/) os Relatórios de Prestação de Contas do trimestre,

[...]

No primeiro trimestre do Contrato, período compreendido de 17 de março até 

30 de junho, a ATCA tinha como meta a realização de 09 (nove) apresentações públicas 

exigidas pelo CG nº 103/2024. Ao término desse período a Associação atingiu 100% 

(cem por cento) do percentual da meta, alcançando um público de 7.770 (sete mil 

setecentos e setenta) pessoas. 

No mês de ABRIL a OSBA realizou 02 apresentações:  

• dia 07.04.2024: realizado o Concerto de Abertura da Temporada 2024, na Igreja 

de São Francisco com regência do maestro Carlos Prazeres; 

• dia 21.04.2024: A OSBA retorna a Igreja de São Francisco, desta vez com regência

[...]

corresponde até 85% do valor do contrato, no 01º trimestre do referido contrato.  

Sendo assim, no Demonstrativo Sintético de Receitas e Despesas do Período 

(Tabela 03) foi informado como subtotal de despesas de pessoal relativo ao 01º 

trimestre (período 17/03/24 A 30/06/24) o valor de R$ 1.877.032,75 (um milhão e 

oitocentos e setenta e sete mil e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos), no que 

corresponde a 14,44% do valor do contrato de gestão que é R$ 13.000.000,00 (treze 

milhões de reais). 

CG 1.3.1 - Captação de recursos extracontratuais  
Meta: R$ 650.000,00 [5% de R$ 13.000.000,00 (valor total do contrato)]  
Realizado: NA 
Percentual de Alcance da Meta: NA 

Conforme Anexo I.b do Contrato de Gestão 103/2024, esta meta é aferida no 

último trimestre do contrato. O valor total a ser captado é de R$ 650.000,00 

(seiscentos e cinquenta mil reais), o que representa 5% do valor do Contrato de 

Gestão.  

Apesar da aferição da meta acontecer somente no último trimestre do 

contrato, a ATCA informa o montante captado no 1º trimestre, sendo: 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS OSBA 

1º TRIMESTRE ABRIL – MAIO - JUNHO 2024

[...]

Bilheteria Fora do Complexo TCA OSBA na Estrada - Jequié 01/06/24 1 R$ 5.012,50 

Bilheteria Complexo TCA (ECAD e ISS) 
 3 R$ 8.397,93 

SUB TOTAL 2 R$ 254.150,58 

TOTAL GERAL CAPTAÇÃO 1º TRIMESTRE ABRIL – MAIO - JUNHO 2024 R$ 366.922,38 

Dessa forma, o total captado é de R$ 366.922,38 (trezentos e sessenta e seis 

mil, novecentos e vinte e dois reais e trinta e oito centavos), o que representa 

aproximadamente um alcance de 56,45% da meta. 

PERÍODO 
VALOR CAPTADO 

R$ % EM RELAÇÃO A META 

1º TRIMESTRE  R$       366.922,38  56,45% 

2º TRIMESTRE   0,00% 

3º TRIMESTRE     

4º TRIMESTRE     

TOTAIS  R$       366.922,38  56,45% 

CG 2.1.1 – Aplicação do Regulamento de Compras  
Meta: 100% 
Realizado: 100% 
Percentual de Alcance da Meta: 100% 

No presente trimestre foram efetuados 199 (cento e noventa e nove) processos de 

pagamentos, sendo analisados 40 (quarenta) o que representa uma amostragem de 

20% conforme metodologia desta CMA. 

• Compra de material e serviços e seus respectivos processos (AC 15, 17,21, 

24, 29, 33, 42, 54; – CA 71, 72, 74, 77, 81, 84, 87, 92, 96, 99 e 113;